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FO RUM

Lubuska sztuka  
gospodarowania odpadami
Celowy Związek Gmin CZG-12 to związek międzygminny skupiający obecnie 17 gmin członkowskich. W należącym 
do niego Zakładzie Unieszkodliwiania Odpadów Komunalnych w Długoszynie przetwarzanych jest rocznie 
ponad 60 tysięcy ton odpadów selektywnie zebranych i zmieszanych odpadów komunalnych. 

O dzyskiwanych jest 25 rodzajów surowców wtór-
nych. W celu dalszego ich wykorzystania Związek 
współpracuje obecnie z ok. 35 firmami. Spełniając 

postanowienia ujęte w przepisach prawnych oraz zgodnie 
z zapisami w Krajowym i Wojewódzkim Planie Gospodarki 
Odpadami, Zakład Unieszkodliwiania Odpadów Komunalnych 
w Długoszynie stał się w październiku 2015 r. regionalną 
instalacją przetwarzania odpadów komunalnych (RIPOK) dla 
miast i gmin leżących w regionie centralnym województwa 
lubuskiego.

Konsekwencje systemu kaucyjnego

Gospodarka odpadami w Polsce z roku na rok stawia przed 
zakładami i konsumentami nowe wyzwania. Obecnie, 
w związku z wejściem w życie systemu kaucyjnego, dużym 
wyzwaniem jest planowanie budżetów na kolejne lata. 
Poprzez wprowadzenie zbiórki w systemie kaucyjnym 
tych najbardziej wartościowych frakcji surowców, głównie 
butelek PET i puszek aluminiowych, spadną przychody 
instalacji. Związek ma też obowiązek wykazania pozio-
mów recyklingu dla gmin członkowskich. Przy systemie 
kaucyjnym raportowanie do gmin przez podmioty repre-
zentujące będzie odbywać się względem miejsca zbierania, 
a nie wytworzenia. Może to powodować, że w większych 
miastach te poziomy będą wyższe niż w mniejszych miej-
scowościach, a tych ostatnich na terenie Związku CZG-12 
jest przewaga. 

Dodatkowym wyzwaniem, na które musi reagować 
zakład, jest rosnąca ilość opakowań z tworzyw sztucznych, 
które określane są mianem „problematyczne”. Problema-
tyczne, bo ciągle brakuje odpowiednich regulacji, które 
odpowiedzialnością finansową obarczałyby producentów 
takich opakowań, a nie finalnie konsumentów. CZG-12 mimo 
dużych i kosztownych inwestycji przez ostatnie lata starał 
się wypracować takie mechanizmy, które utrzymywały stałą 
„cenę na bramie”. Jednak wobec powyższych zmian również 
ZUOK w Długoszynie musi podnieść koszt zagospodarowania 
odpadów przyjmowanych z gmin członkowskich. Ostatecznie 
znowu zapłaci mieszkaniec.

W Celowym Związku Gmin CZG-12 od jesieni 2024 roku 
produkowany jest tzw. polepszacz glebowy, czyli produkt 
powstający w wyniku recyklingu bioodpadów. Polepszacz 
glebowy może być stosowany w ogrodnictwie i na terenach 
zielonych. Przeprowadzono także modernizację zakładu po-

przez rozbudowę placu na odpady gabarytowe i przebudowę 
budynku garażowego na warsztat. 

Edukacja na różne sposoby

W ślad za zmianami w gospodarce odpadami idzie również 
edukacja mieszkańców. Rocznie Zakład odwiedza kilkanaście 
grup przedszkolnych i szkolnych, organizujemy też zajęcia 
edukacyjne w placówkach oświatowych i podczas wyda-
rzeń plenerowych. Dzięki wsparciu Organizacji Odzysku 
Opakowań REKOPOL na terenie ZUOK-u w Długoszynie 
postawiono trzy nowe tablice edukacyjne. Dział edukacji 
został też wzbogacony o eksponat edukacyjny: Mobilne 
Stanowisko Sortowania Śmieci, które angażuje dzieci do 
sortowania i sprawdza ich zdolności manipulacyjne! Zakup 
urządzenia został dofinansowany ze środków Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Zielonej Górze.

Modernizacja krok po kroku

Przed Celowym Związkiem Gmin CZG-12 rok kolejnych wy-
zwań i modernizacji linii sortowniczej pod kątem doposażenia 
w nowoczesne urządzenia zwiększające odzysk cennych 
surowców. W ostatnim czasie wyposażono halę sortowniczą 
w nową prasę belującą i przenośniki taśmowe. W kolejnym 
etapie planowana jest modernizacja sita bębnowego do ob-
róbki odpadów zmieszanych oraz unowocześnienie kabin 
sortowniczych.

Wobec rosnącego konsumpcjonizmu CZG-12 widzi potrze-
bę podnoszenia poziomu świadomości ekologicznej, a także 
upowszechniania wiedzy na temat powtórnego użycia, w tym 
promowania takich inicjatyw jak Pchli Targ – czyli umożli-
wienie mieszkańcom sprzedaży i wymiany przedmiotów 
już niepotrzebnych czy nieużywanych. Lepiej nadać takim 
przedmiotom „drugie życie” niż dopuścić do tego, by stały 
się kosztownymi w przetwarzaniu odpadami.

Niezwykle ważne w tych działaniach są aktywizacja 
społeczna, budowanie społeczeństwa obywatelskiego i kształ-
towanie postaw proekologicznych społeczeństwa, w tym 
dzieci i młodzieży.
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